[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
                                       GABINETE DO VEREADOR DR. MARCO AURELIO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

REQUERIMENTO  04/2024 - CMS

MARCO AURÉLIO, Vereador pelo Município de Santana, com assento nesta Casa de Leis, na legenda do Partido Avante; REQUER À MESA APÓS OUVIR O SOBERANO PLENÁRIO DESTA CASA DE LEIS, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE AO EXM°. PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, SR. SEBASTIÃO BALA ROCHA, SOLICITANDO AO EXECUTIVO MUNICIPAL a Construção do Calendário Histórico Cultural do Município de Santana.
JUSTIFICATIVA
Os calendários culturais funcionavam como um lugar de memória, ao selecionarem os acontecimentos históricos, eventos e personagens considerados representativos da Cidade. Ele é influenciado pela cultura, pois as sociedades criam seus próprios calendários baseados em suas crenças, tradições e eventos importantes. A história da civilização passa por datas importantes. Para conhecer nossa cidade, por exemplo, é necessário percorrer os momentos mais relevantes desde os primeiros moradores, passando pela emancipação até o momento atual. História, simbolismo e religiosidade, tudo isso concede aos dias singularidade e valor.
Deste modo, por justa a reivindicação é que pedimos o apoio dos Nobres Pares à aprovação.
Sala das Sessões do Palácio Dr. Fábio José dos Santos, Sede do Poder Legislativo Municipal, Gabinete Parlamentar do Vereador Dr. Marco Aurélio – Avante.
Santana-AP, 27 de maio de 2024.
_______________________________

Marco Aurélio Sousa dos Santos
Vereador – Avante - AP
[image: image1.jpg]